
Rozstrzyganie sporów ze 
szkołą

Jeżeli okręg szkolny oraz bezdomny rodzic nie 
zgadzają się co do prawa dziecka do oświaty, 
szkoła musi mimo wszystko świadczyć takie 
usługi łącznie z transportem do czasu 
rozstrzygnięcia sporu.  Jeżeli bezdomny rodzic 
lub dziecko ma jakiekolwiek skargi odnośnie 
tego, co jest robione w szkole, może on czy ona 
porozmawiać o tym z kimś ze szkoły. 

Wtenczas szkoła musi udzielić rodzicowi 
informacji na temat procesu rozstrzygania sporu, 
jak również dać mu wykaz pomocy prawnej 
udzielanej bezpłatnie lub za niskie stawki oraz 
innych lokalnych pomocnych programów.  

Następnie spór musi być odesłany przez szkołę
do specjalnej osoby w Rejonowym Biurze ds. 
Oświaty.*  Osoba ta musi w przeciągu pięciu (5) 
dni szkolnych zwołać zebranie wszystkich osób, 
aby rozstrzygnąć ten spór. 

Rodzic lub uczeń może również wnieść
powództwo przeciwko szkole w obronie swoich 
praw. Jeżeli tak uczynią i wygrają sprawę, 
koszty procesu sądowego łącznie z honorarium 
ich adwokata muszą zostać opłacone przez 
szkołę. 

* W okręgu Cook specjalna osoba jest wyznaczana przez 
okręg szkolny. 

Jeżeli macie jakiekolwiek pytania dotyczące praw w Prawa oświatowe 
zakresie oświaty bezdomnych dzieci i młodzieży w 
stanie Illinois możecie zadzwonić pod jakikolwiek bezdomnych dzieci i
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Prawa oświatowe bezdomnych 
dzieci i młodzieży 

Bezdomne dzieci i młodzież mają kłopoty z 
dojazdem do szkoły i z pozostaniem w danej 
szkole. Wiele bezdomnych rodzin przeprowadza 
się raz lub dwa razy w przeciągu roku szkolnego.  
Świadectwa szkolne są gubione.  Trudno jest 
uzyskać badania i szczepienia konieczne do 
szkoły. Zarówno ustawa stanu Illinois, jak i 
Stanów Zjednoczonych: the Illinois Education for 
Homeless Children Act oraz the McKinney-
Vento Homeless Assistance Act przewidują, że 

Natychmiastowe zapisywanie do 
szkoły 

Zgodnie z prawem, szkoły w stanie Illinois 
muszą pomagać bezdomnym dzieciom w 
natychmiastowym dostaniu się do szkoły. Jeżeli 
nie mają one swoich świadectw szkolnych, 
szkoła musi im pomóc w ich zdobyciu.  Jeżeli 
potrzebują one szczepień lub zaświadczeń
zdrowotnych * szkoła musi im w tym pomóc.  
Szkoła może zapytać o sposób skontaktowania 
się z rodzicem.  Informacje udzielane przy 
zapisywaniu są poufne. 
szkoły muszą pomóc bezdomnym dzieciom i 
młodzieży borykającym się z tymi problemami.  
Szkoły muszą wiedzieć jak trudno jest 
bezdomnym dzieciom zapisać się do szkoły, a 
następnie uczęszczać do niej.  Szkoły muszą
pomagać im w największym możliwym zakresie. 

Okręgi szkolne stanu Illinois mają ludzi zwanymi 
łącznikami, którzy pracują nad udzielaniem 
pomocy takim dzieciom i młodzieży. Niniejszy 
dokument informuje o tym jakie prawa szkolne 
mają bezdomne dzieci i młodzież oraz jakiego 
rodzaju pomoc mogą uzyskać w stanie Illinois. 

Kogo uznaje się za bezdomnego? 

Według przepisów stanu Illinois oraz Stanów 
Zjednoczonych definicja określenia "osoby 
bezdomnej" jest bardzo obszerna. Zalicza się do 
niego osobę, która nie ma "stałego, regularnego i 
odpowiedniego" miejsca na nocowanie.  Oznacza 
ono również osobę, która przez większość nocy 
przebywa w schronisku lub w miejscu, w którym 
ludzie zwykle nie nocują, takim jak pudło lub 
samochód.  Może ono również obejmować
dzieci lub młodzież przebywających u 
przyjaciół lub rodziny ponieważ nie stać ich na 
opłacenie miejsca do zamieszkania. 

Wybór szkoły 

Bezdomne dzieci i młodzież muszą mieć możliwość
wyboru swojej szkoły.  Kiedy dziecko zmienia szkołę
może ono być opóźnione w stosunku do programu o 
wiele miesięcy. Tak więc przepisy mówią, że 
dziecko, o ile zechce, powinno mieć prawo do 
uczęszczania do "swojej dawnej" szkoły przez cały 
okres trwania bezdomności. Gdy rodzina już
znajdzie miejsce do zamieszkania dziecko może 
ukończyć rok szkolny w tej samej szkole.  Dawna 
szkoła dziecka oznacza tę szkołę, do której ono 
uczęszczało zanim zostało bezdomne.  Jeżeli 
wybrana szkoła nie znajduje się w okręgu, w którym 
dziecko mieszka, obydwa okręgi muszą dojść do 
porozumienia o sposobie przywożenia dziecka do 
szkoły. 

Bezdomne rodziny mogą również wybrać szkołę, do 
której uczęszczają inne dzieci mieszkające w ich 
okolicy.  Odnosi się to również do dziecka, które nie 
mieszka z rodzicem czy opiekunem. 

* Jeżeli dziecko nie było szczepione, szkoła musi 
przyjąć dziecko po czym skierować je do 
bezpłatnego lub niskopłatnego ośrodka zdrowia. 

Transport 

Kiedy rodzic lub opiekun wybierze "dawną" 
szkołę dla swojego dziecka, może on czy ona 
poprosić szkołę o pomoc w transporcie.  Szkoła 
może zaprosić rodzica lub opiekuna na spotkanie 
w celu uzgodnienia tego co będzie najlepsze dla 
dziecka. Jednakże rodzic albo opiekun ma 
prawo wyboru szkoły. 
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